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Použité značení

N množina přirozených čísel
Q množina racionálních čísel
R množina reálných čísel

2X množina všech podmnožin X
A
T uzávěr množiny A v topologii T

derTA množina hromadných bodů množiny A v topologii T
IntTA vnitřek množiny A v topologii T
bdTA hranice množiny A v topologii T

Borel(X) σ-algebra borelovských množin na X
A4B symetrická diference množin A, B
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Úvod

Ideálová topologie vznikne modifikací nějaké topologie pomocí ideálu, přičemž ja-
ko ideál bývá často uvažován soubor množin, které jsou v nějakém smyslu malé.
Dalo by se tedy říci, že množiny z nové topologie se lokálně liší od původních
„jen trochu“ . Přesto i tato „malá“ změna může mít velký vliv na vlastnosti to-
pologického prostoru. Je to dáno především postavením prvků z ideálu vůči nové
topologii, jsou v ní například vždy uzavřené.

V první kapitole budeme zkoumat obecné vlastnosti topogie definované vzhle-
dem k lokalizovatelným a silně lokalizovatelným ideálům. Ukážeme například jaký
je vztah prvků z ideálu a množin řídkých v nové topologii, zda může být ideá-
lová topologie regulární a kdy je topologický prostor po modifikaci Baireův. V
druhé kapitole pak uvedeme některé konkrétní příklady ideálů a jim příslušných
topologií.
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Kapitola 1

Vlastnosti ideálové topologie

1.1 Ideály a zobrazení ∗
Nechť (X, T ) je topologický T1 prostor. Topologie T bude pro nás na X výchozí a
použijeme ji k vytvoření ideálové topologie, jejíž vlastnosti budeme studovat. Pro
zjednodušení značení budeme u pojmů vztahujících se k původní topologii symbol
’T ’ vynechávat, tedy místo T -otevřená budeme psát pouze otevřená, místo ĀT
pouze A, apod.

Jak již název napovídá, nástrojem k modifikaci topologie T bude ideál na X,
tj soubor množin Z ⊂ 2X splňující:

(Z1) pokud Z1 ∈ Z a Z2 ⊂ Z1, potom Z2 ∈ Z;

(Z2) pokud Z1 ∈ Z a Z2 ∈ Z, potom Z1 ∪ Z2 ∈ Z.

Pokud je ideál navíc uzavřený na spočetná sjednocení, mluvíme o σ-ideálu.
Je-li A ⊂ X a x ∈ X, pak řekneme, že množina A má vlastnost V v bodě

x, pokud existuje okolí U bodu x tak, že U ∩ A má vlastnost V . Řekneme, že
množina A má lokálně vlastnost V , pokud má vlastnost V v každém x ∈ A. V
našem případě bude touto vlastností náležení do ideálu Z.

Pro A ⊂ X definujme A∗ jako množinu těch bodů, ve kterých A není v Z, tj.

A∗ = {x ∈ X : pro každé okolí U bodu x je U ∩ A /∈ Z},

navíc díky vlastnosti (Z1) stačí okolí U v definici A∗ uvažovat pouze otevřená.
Podle [1, §1.] a [3, §7.V] popíšeme základní vlastnosti zobrazeni A 7→ A∗ defino-
vaného vzhledem k Z:

Tvrzení 1.1 Pro každé A,B ⊂ X platí:

(a) A∗ je uzavřená,

(b) je-li A ⊂ B, pak A∗ ⊂ B∗,

(c) A∗∗ ⊂ A∗ ⊂ A,

(d) je-li G ⊂ X otevřená, pak G ∩ A∗ = G ∩ (G ∩ A)∗,

(e) (A ∩B)∗ ⊂ A∗ ∩B∗,
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(f) A∗ ∪B∗ = (A ∪B)∗,

(g) A∗ \B∗ ⊂ (A \B)∗.

Důkaz: (a) Z definice A∗ plyne, že

X \ A∗ =
⋃
{G : G otevřená, G ∩ A ∈ Z},

což je otevřená množina, a tedy A∗ je uzavřená.
(b) Nechť A ⊂ B. Je-li x ∈ A∗ a U jeho okolí, pak U ∩ A /∈ Z a zároveň

U ∩ A ⊂ U ∩B, tedy z vlastnosti (Z1) je U ∩B /∈ Z a x ∈ B∗.
(c) Z rovnosti použité v důkazu (a) dostáváme

A∗ =
⋂
{F : F uzavřená, A \ F ∈ Z}.

Označme
Φ := {F : F uzavřená, A∗ \ F ∈ Z},

pak A∗ ∈ Φ a
⋂

Φ = A∗∗, tedy A∗∗ ⊂ A∗. Protože speciálně ∅ ∈ Z, je

A∗ ⊂ {x ∈ X : pro každé U okolí bodu x je U ∩ A 6= ∅} = A.

(d) Buď x ∈ G∩A∗ a U okolí x. Protože U∩G je též okolí x, je U∩G∩A /∈ Z,
to však znamená, že x ∈ (G∩A)∗. Tedy G∩A∗ ⊂ (G∩A)∗ a přidáme-li ještě na
obě strany inkluze průnik s G, dostaneme G ∩ A∗ ⊂ G ∩ (G ∩ A)∗.

Obrácená inkluze plyne z (b): Protože G ∩ A ⊂ A, je (G ∩ A)∗ ⊂ A∗, a tedy
G ∩ (G ∩ A)∗ ⊂ G ∩ A∗

(e) Z (b) je (A ∩B)∗ ⊂ A∗ a (A ∩B)∗ ⊂ B∗, tedy je (A ∩B)∗ ⊂ A∗ ∩B∗.
(f) Z (b) je A∗ ⊂ (A ∪B)∗ a B∗ ⊂ (A ∪B)∗, tedy je A∗ ∪B∗ ⊂ (A ∪B)∗.
Je-li x ∈ X \ (A∗ ∪B∗), pak existují U, V okolí bodu x taková, že A∩U ∈ Z

a B ∩ V ∈ Z. Z vlastnosti (Z1) pak A ∩ U ∩ V ∈ Z, B ∩ V ∩ U ∈ Z, a tedy z
vlastnosti (Z2) máme (A ∪B) ∩ U ∩ V ∈ Z, proto x /∈ (A ∪B)∗.

(g) Protože A = (A \ B) ∪ (A ∩ B), postupným užitím (f) a (b) dostáváme
A∗ = (A \B)∗ ∪ (A ∩B)∗ ⊂ (A \B)∗ ∪B∗, a tedy A∗ \B∗ ⊂ (A \B)∗. 2

1.2 Lokalizovatelné ideály
Řekneme, že ideál Z je lokalizovatelný, pokud splňuje:

(∀x ∈ X ∃V otevřená, že x ∈ V a A ∩ V ∈ Z)⇒ A ∈ Z,

neboli A ∈ Z, kdykoliv je A∗ = ∅.
Řekneme, že ideál Z je silně lokalizovatelný, pokud splňuje:

(∀x ∈ A ∃V otevřená a x ∈ V, A ∩ V ∈ Z)⇒ A ∈ Z,

neboli množina, která je v Z lokálně, patří do Z celá.
Podívejme se, jak lze tyto ideály charakterizovat pomocí zobrazení A 7→ A∗ a

jaké další vlastnosti tak zobrazení díky lokalizovatenosti resp. silné lokalizovatel-
nosti získá.

Věta 1.2 Nechť Z je ideál na (X, T ), pak je ekvivalentní:
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(i) Z je lokalizovatelný,

(ii) pokud pro A ⊂ X je A∗ ∩ A = ∅, pak A ∈ Z,

(iii) pro každou A ⊂ X a pro každou otevřenou VA∗, A∗ ⊂ VA∗, je A \ VA∗ ∈ Z,

(iv) pokud pro A ⊂ X existuje otevřená VA∗ tak, že A∗ ⊂ VA∗ a A ∩ VA∗ ∈ Z,
pak A ∈ Z

Důkaz: (i)⇔ (ii): Podle Tvrzení 1.1(c) je A∗ ⊂ A, a tedy A∗ ∩A = ∅, právě když
A∗ = ∅. To, zda je A ∈ Z, je tedy podle definice ekvivalentní lokalizovatelnosti
idálu Z.

(ii)⇒ (iii): Protože pro každou A ⊂ X a otevřenou VA∗ ⊃ A∗ platí (A\VA∗)∗ ⊂
A∗ ⊂ VA∗ , je A \ VA∗ ∩ (A\VA∗)∗ ⊂ A \ VA∗ ∩VA∗ ⊂ A\VA∗ = ∅. Množina A\VA∗

tedy splňuje předpoklad z (ii), a je proto A \ VA∗ ∈ Z.
(ii)⇒ (iii): Je A = (A \ VA∗) ∪ (A ∩ VA∗) a tedy A ∈ Z dle vlastnosti (Z2).

[…]

⋃
n∈NHG,n, kde HG,n jsou řídké. Pro n ∈ N po-

ložme Hn =
⋃
G∈G HG,n, pak Hn je lokálně řídká (neboť pro pevné n jsou množiny

HG,n, G ∈ G, disjunktní), a protože ideál řídkých množin je silně lokalizovatelný,
je Hn řídká, a tedy

⋃
G =

⋃
n∈NHn je 1.kategorie.

Dostáváme tedy, že A = (A \
⋃
G) ∪ (A ∩

⋃
G) je 1.kategorie, a ideál množin

1. kategorie je tedy silně lokalizovatelný. 2

Pro ideál množin 1. kategorie je splněno X∗ = X, právě když X je Baireův
prostor: Je-li X∗ = X, pak z Důsledku 1.8(a) není žádná množina 1. kategorie
otevřená. V opačném případě je X \X∗ otevřená množina 1. kategorie (Věta 1.3),
a tedy X není Baireův.

Věta 2.12 ([2,Lemma 2(c)]) Nechť (X, T ) je Baireův. Potom:

(a) A ⊂ X je 1. kategorie, právě když je R-1. kategorie,

(b) (X, R) je dědičně Baireův,

(c) A ⊂ X má Baireovu vlastnost v R, právě když má Baireovu vlastnost v T .

(d) má-li A ⊂ X Baireovu vlastnost v R, pak je tvaru F ∩ G, kde F je R-
uzavřená a G je R-otevřená.

Důkaz: (a) Plyne z Věty 1.15.
(b) Plyne z Věty 1.21.
(c) Má-li A ⊂ X Baireovu vlastnost v T , pak z (a) a z toho, že T ⊂ R, má

A Baireovu vlastnost i v R.
Nechť A má Baireovu vlastnost v R. Potom existuje R-otevřená B a množina

M R-1. kategorie tak, že A = B4M . Z Věty 1.5(c) je B = G \ I, kde G je
otevřená a I ∈ Z, tj. I je 1. kategorie, a tedy A = G4(M ∪ I) má Baireovu
vlastnost v T .

(d) Nechť A ⊂ X má Baireovu vlastnost v R. Potom i X \ A má Baireovu
vlastnost v R, existují tedy R-otevřená U a množinyM,N R-1. kategorie tak, že
X \A = (U \M)∪N . Potom A = (X \ (U \M)∩ (X \N), kde F = X \ (U \M)
je R-uzavřená a G = X \N je R-otevřená. 2

Poznámka 2.13 Části (b)-(d) v předchozí větě platí, i když (X, T ) není Baireův.
V případě (b) jsme již dříve zmiňovali, že X \ X∗ je vždy Baireův, a tedy stačí
ukázat, že je X∗ Baireův. V bodech (c),(d) stači použít, že množiny 1. kategorie
se stanou R-diskrétními.
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2.5 Ideál množin nulové Lebesgueovy míry
Jako prostor X nyní zvolme reálnou přímku s eukleidovskou topologií E a λ buď
Lebesgueova míra na R. Uvažujme ideál Z = {Z ⊂ X : λ(Z) = 0}.

Věta 2.14 Ideál množin nulové Lebesgueovy míry je silně lokalizovatelný na
(R, E).

Důkaz: Nechť A ⊂ X je taková, že pro každé x ∈ A existuje otevřené okolí
Ux tak, že λ(A ∩ Ux) = 0. Protože (R, E) je dědičně Lindelöfův, ze systému
UA = {Ux : x ∈ A} lze vybrat spočetný podsystém ŨA = {Uxn : n ∈ N} ⊂ UA
tak, že

⋃
ŨA =

⋃
UA. Ze σ-subaditivity míry pak je

λ(A) = λ(
⋃
n∈N

(A ∩ Uxn)) ≤
∑
n∈N

λ(A ∩ Uxn) = 0,

a ideál nulových množin je tedy silně lokalizovatelný. 2

Prostor (X, R) nebude v tomto případě Baireův, což plyne z následujícího
tvrzení o rozkladu reálné přímky.

Tvrzení 2.15 Reálná přímka je sjednocením množiny 1. kategorie a množiny
nulové Lebesgueovy míry.

Důkaz: Nechť {ri, i ∈ N} je množina všech racionálních čísel. Položme Iij =
(ri − 1

2i+j
, ri + 1

2i+j
), i, j ∈ N. Potom pro každé j ∈ N je Bj =

⋃
i∈N Iij hustá v

R (neboť obsahuje Q), a tedy Aj = R \ Bj je řídká. Dále položme N =
⋂
j∈NBj,

pak λ(N) = 0, protože pro každé j ∈ N je λ(Bj) = 1
2j
, a R =

⋃
j∈NAj ∪N . 2

Tvrzení 2.16 (R, R) je 1. kategorie v sobě, a tedy není Baireův.

Důkaz: Z předchozího tvrzení víme, že R =
⋃
n∈NAn ∪ N , kde An jsou řídké

a z Lemmatu 1.12 jsou R-řídké, a N ∈ Z je R-řídká z Důsledku 1.11(a). R je
tedy R-1. kategorie. 2

Věta 2.17 [1, Theorem 8] A ⊂ R je lebesgueovsky měřitelná, právě když je R-Fσ,
právě když je R-Gδ, právě když je R-borelovská.

Důkaz: A ⊂ R je lebesgueovsky měřitelná, právě když existují F typu Fσ, G
typu Gδ a M, N nulové míry, že F ∪N = A = G \M . Protože T ⊂ R a prvky z
Z jsou R-uzavřené, je množina F ∪N typu Fσ v R a G\M je typu Gδ v R. Tedy
A je lebesgueovsky měřitelná, právě když je zároveň Fσ i Gδ v R (a tedy je R-
borelovská). Z Věty 1.5(c) plyne, že každá R-otevřená množina je lebesgueovsky
měřitelná, a proto i každá R-borelovská množina je lebesgueovsky měřitelná.

2
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