Posudek vedoucího bakalářské práce

Karolina Dvořáková: „Topologie definované pomocí ideálůÿ

Zadáním bakalářské práce bylo nastudovat a přehledně zpracovat vlastnosti modifikace topologie po-
mocí ideálu, a to jednak na obecné rovině, a pak pro konkrétní příklady ideálů.

Toto zadání bylo splněno. Navíc byly některé vlastnosti v literatuře dokázané pro silně lokalizovatelné
ideály dokázány za slabšího předpokladu lokalizovatelnosti (např. Věta 1.10 a Důsledek 1.11) a pro
některé další vlastnosti byly uvedeny protipříklady, ukazující, že silná lokalizovatelnost nelze nahradit
lokalizovatelností (Příklady 2.4 a 2.7).

Téma bylo celkem náročné, uchazečka na práci intenzivně pracovala asi půl roku před odevzdáním.
V práci zůstalo několik chyb, na které upozornila oponentka.

Například Lemma 1.14 platí jen pro silně lokalizovatelné ideály – jeden protipříklad je uveden v
oponentském posudku, jiný je následující: Nechť Γ je nespočetný diskrétní prostor, X je jednobodová
kompaktifikace součinu Γ×[0, 1], ideál nechť jsou spočetné množiny a A = Γ×([0, 1]∩Q). Důkaz lemmatu
pro silně lokalizovatelný ideál je snadný, protože A∗ je řídká, kdykoli A je R-řídká. Toto lemma se používá
k důkazu Vět 1.15 a 1.21, není tedy jasné, zda tyto věty platí bez předpokladu silné lokalizovatelnosti.
Tyto věty se dále používají ve druhé kapitole, ale jen pro silně lokalizovatelné ideály, takže správnost
druhé kapitoly tato chyba neovlivní.

Způsob zápisu některých důkazů je poněkud krkolomný a hůře čitelný. Pochopit a verifikovat dlouhé
řetězce rovností a inkluzí množin vyjádřených iterovanými vnitřky, uzávěry a množinovými operacemi,
není vůbec snadné. Bylo by lépe více pracovat s názornějšími definicemi pomocí okolí (pro uzávěry a
vnitřky) nebo pomocí otevřených množin pro řídké množiny.

Celkově se domnívám, že práce navzdory určitým nedostatkům nepochybně splňuje nároky kladené
na bakalářskou práci. Myslím si, že by mohla být klasifikována známkou velmi dobře.
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